
Contacto

Teléfono +34 917432427
Correo Electrónico vva.contratacion@madrid.es

Dirección Postal

Federico García Lorca, 12
(28031) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 300/2024/00098 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-07-2024 a
las 09:21 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Distrito de Villa de Vallecas
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U4%2B00g%2BqDX4QK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Terapia ocupacional en el Distrito de Villa de Vallecas.

El presente contrato tiene como objeto la prestación del servicio de terapia ocupacional en los domicilios de lasDescripción 
personas mayores de 65 años del distrito de Villa de Vallecas previamente valorados por el equipo técnico de los Centros
de Servicios Sociales. La finalidad es dotarles de técnicas, herramientas y habilidades necesarias para mantener o mejorar
sus capacidades físicas y cognitivas, promoviendo el envejecimiento activo y su autonomía que les permitan permanecer en
sus domicilios en condiciones óptimas y de seguridad.
Valor estimado del contrato 215.327,02 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 118.429,86 EUR.
Importe (sin impuestos) 107.663,51 EUR.

Clasificación CPV
85300000 - Servicios de asistencia social y servicios conexos.

Plazo de Ejecución
Del 01/10/2024 durante 12 Mes(es)

Observaciones: En caso de que se formalizara más tarde el plazo de vigencia del contrato empezará a contar desde la
fecha de formalización. En dicho supuesto, se realizarán las actuaciones oportunas, con el fin de adecuar las
anualidades del precio del contrato, de tal manera que se garantice su financiación durante la ejecución, en los términos
en que realmente se produzca.

Lugar de ejecución
El servicio se realizará en los domicilios de las personas beneficiarias del servicio.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U4%2B00g%2BqDX4QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


De conformidad con lo establecido en los artículos 150 y 151 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de 2017, de Contratos
del Sector Público, 
PRIMERO.- Adjudicar por procedimiento abierto, el contrato de servicios denominado TERAPIA OCUPACIONAL EN EL
DISTRITO DE VILLA DE VALLECAS, a la entidad ACAYA NATURALEZA Y VIDA, S.L., con NIF B81748808, por un
porcentaje de baja del 5,01% y por un precio de 102.269,53 euros, al que corresponde por IVA la cuantía de 10.226,96
euros (10%), totalizándose el precio de adjudicación en 112.496,49 euros, de acuerdo con la propuesta formulada por la
mesa de contratación de fecha 5 de junio de 2024, y con los informes técnicos de valoración de fechas 23 de mayo de
2024 y 28 de mayo de 2024, que se publican en el perfil de órgano contratante, por ser el empresario que ha presentado
la mejor oferta, según la ponderación de los criterios de adjudicación establecidos en el pliego de cláusulas
administrativas particulares. Asimismo:
Se compromete a prestar el servicio de terapia ocupacional durante el mes de agosto en las mismas condiciones descritas
en el PPT con dos terapeutas a jornada completa que cumplan los requisitos exigidos en el PPT.
El plazo de ejecución del contrato es de 12 meses a partir de la fecha prevista de inicio, el 1 de octubre de 2024. En caso
de que se formalizara más tarde el plazo de vigencia del contrato empezará a contar desde la fecha de formalización.
SEGUNDO.- Disponer un gasto plurianual por importe de 112.496,49 euros, con cargo a la aplicación presupuestaria
001/218/231.03/227.99 o equivalente del Presupuesto del Ayuntamiento de Madrid, con la siguiente distribución por
anualidades:
Anualidad Importe (IVA incluido)
2024 20.453,91 €
2025 92.042,58 €

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Acaya Naturaleza y Vida S.L.
NIF B81748808
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Constancia, 39. local
(28002) Madrid España

Contacto

Teléfono 914115553

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 102.269,53 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 112.496,49 EUR.

Motivación

Motivación Se adjudica a la empresa Acaya Naturaleza y Vida, S.L., por haber presentado la mejor oferta de acuerdo con
los criterios de adjudicación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a66d6836-0eb3-4ae9-a82d-7d75a2b570d5


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 10
Número de ofertas recibidas de PYMEs 8

Fecha del Acuerdo 09/07/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: , la formalización no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita
la notificación de adjudicación a todos los licitadores

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

0 Año(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 1 %

Proceso de Licitación

La realización del servicio en los términos que se especifican en los correspondientes Pliegos, la necesidad de contar con
los recursos técnicos y personales adecuados, así como el coste económico que implica, aconsejan la convocatoria de un
procedimiento abierto, para fomentar una mayor difusión y participación entre las empresas, ya que tenor de los dispuesto
en el artículo 131 de la Ley de Contratos del Sector Público se trata de uno de los procedimientos ordinarios para la
contratación. Asimismo, la tramitación se realizará con carácter ordinario, tratándose de una contratación plurianual.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 09/04/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/04/2024 a las 23:59
Observaciones: Si durante la presentación de la oferta en PLACSP, efectuada al pulsar el botón “envío documentación”,
la misma no es completa y PLACSP facilita el código “hash”, el licitador, en un plazo de 24 horas desde la presentación
de la huella (código hash) podrá bien volver a intentar la presentación de la oferta si está aún dentro del plazo de
presentación, o bien presentar el dispositivo que contenga el archivo electrónico con la oferta asociada al código hash
en el registro del órgano de contratación.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación



Lugar

Modalidad a distancia/Entorno virtual

Mesa apertura y calificación doc
administrativa.

Apertura sobre administrativo
El día 11/04/2024 a las 13:00 horas
Modalidad a distancia.

Lugar

Modalidad a distancia/Entorno virtual

Apertura criterios valorables mediante
juicio de valor.

Apertura sobre oferta técnica
El día 23/04/2024 a las 11:45 horas
Modalidad a distancia.

Lugar

Modalidad a distancia/Entorno virtual

Apertura criterios evaluables
automáticamente.

Apertura sobre oferta económica
El día 24/05/2024 a las 10:45 horas
Modalidad a distancia.

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Oferta económica.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 
: Puntuación = 35 Puntos x (% de baja de oferta en estudio)/(% de baja de oferta másExpresión de evaluación 

económica)
: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

2. Mejoras técnicas:
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 1 terapeuta 15 puntos; 2 terapeutas 30 puntos.Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1.1. Proyecto técnico: Desarrollo, metodología y técnicas previstas.



: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

1.2. Proyecto técnico: Enumeración, desarrollo y temporalización del plazn de intervención del servicio.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 18Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 18Cantidad Máxima 

1.3. Proyecto técnico: Aportación de documentación técnica.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8NFSyLSA7mikU02 jNGj1Fw%3D%3D

ID 0000013751878 |  2024-000761816 | Thu, 11 Jul 2024 09:21:28:370 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
92867517435560822430987843977711881649 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8NFSyLSA7mikU02jNGj1Fw%3D%3D

